News Release

2024 年 9 月 30 日

各 位
  株式会社 北陸銀行

 ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、法人のお客さまの

ＳＤＧｓへの取り組みをサポートするため「＜ほくぎん＞ＳＤＧｓ評価サービス」を取り扱いし

ております。

今般、株式会社さいとう（本社：北海道函館市、代表取締役 斉藤 正男）が本サービスを通じ

てＳＤＧｓ宣言を策定されましたので、下記のとおりお知らせいたします。

当行は、地域のお客さまとともに、持続可能な社会の実現に向けて取り組んでまいります。

記

１．会社概要

２．今回策定したＳＤＧｓ宣言について

  次頁をご覧ください。

３．該当するＳＤＧｓの目標

以 上

企業名 株式会社さいとう

所在地 北海道函館市日浦町９５番地

代表者 代表取締役 斉藤 正男

事業内容
食品通販サイト「函館えさん昆布の会」の運営

（水産加工品・食肉加工品、菓子、ペットフード等の販売）

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 営業企画部  TEL(076)423-7111

株式会社さいとうの「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援しました！

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連

で採択された 2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的な

ターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」

を表明しました。

＜主な取組み＞ ＜主な取組み＞

＜主な取組み＞ ＜主な取組み＞

・残業を削減

・在庫一元管理システムを利用し、必要生産量＝作業量の見える化で

ＳＤＧｓとは
●Sustainable Development Goals（持続可能な開発目標）の略称で、国連の全会一致で

　採択された2030年までに達成すべき１７の目標と１６９のターゲットで構成されます。

●誰一人取り残さないという理念のもと、政府や企業、市民などすべての人が関わり、

　気候変動や経済成長、人権や働きがいなど、幅広く社会課題の解決を目指しています。

・地場産、北海道産原料を用いた商品の積極的販売

・地域イベントへの協賛（花火大会 等）

人権・働きがい 地域・社会貢献
作業効率を高め、身体的負担を軽減するための設備

を整え、平等かつ健康的に働きやすい労働環境を提供

してまいります。

地元人材の雇用維持拡大および地場産品や地域の

水産加工会社の技術を用いた食品を積極的に採用

し、通信販売を通じて全国へ函館の魅力を発信し続け

ます。

・地元人材の積極採用/雇用維持・ “立ちっぱなし”問題の解決を目指す「座ってイイッスPROJECT

・足腰疲労軽減マット、寄り掛かり器具の設置

・バックオフィス業務一元管理システムの導入（DX）による

・ふるさと納税返礼品の提供・（マイナビバイトチェア）」の参加/実践

・労働履歴や勤怠の把握/管理

・ジッパー付き袋の利用と真空脱気による品質維持 ・廃棄リスクの無い、統一化された印刷無しの包装資材を使用

・未利用原材料活用品や魚種転換商品の積極的な採用 ・WEB発注システムによるペーパーレス化

「食」を通じて笑顔を増やしたい。

「おいしい」の先にある幸せを生み出す。をモットーに、

昆布の一大産地、スルメ加工業が盛んな函館から

安心・安全な良品提供を行い、地場産品のPRと創製

に努めます。

食品ロスの削減、省エネ・CO2排出量削減に努め、

環境負荷を抑えた経営を実践します。

・地場産品であるイカ、昆布を使用した商品の取り扱い ・再配達削減に有効なポスト投函配送サービスを積極利用

・包装資材統一化の実施 ・ポスト投函配送サービスの利用拡大における過剰包装の削減

2024年9月30日

株式会社さいとう

代表取締役　斉藤　正男

当社の取組み

商品・サービス 環境

株式会社さいとう
ＳＤＧｓ宣言

当社は国連が提唱する『持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）』に賛同し、

事業活動を通じて持続可能な社会の実現に貢献してまいります。